



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30.3/2019**  
**PROCESSO Nº 557/SEMADRH/2019**  
**VALIDA ATÉ: 28 DE MAIO DE 2020**

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezenove, o Município de Presidente Médici/RO inscrito no CNPJ sob o nº 04.632.212/0001-42, com sede na Av. Trinta de Junho, 2031, nesta cidade de Presidente Médici/RO, e a empresa abaixo qualificada na Cláusula II, nos termos do art. 15 Lei Federal nº 8666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 10.520/02 e de acordo com as demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas ao PREGÃO **FORMA ELETRÔNICA nº 028/CPL/2019**, em virtude de deliberação do Pregoeiro, e da homologação do procedimento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, **Edilson Ferreira de Alencar**, firmam a presente ata para registrar os preços ofertados pela empresa para fornecimento dos objetos conforme especificações do Anexo propostas do Edital de Pregão respectivo e a classificação por ela alcançada, observada as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA I – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. Os registros de preços no âmbito do Município de Presidente Médici do Estado de Rondônia encontram-se regulamentados pelo Decreto Municipal nº 005/2013.
2. O registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses.
3. Será permitido o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços em favor do órgão ou entidade beneficiário originalmente, porém limitado a 25%, calculados sobre o valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
4. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
5. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6. Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

## CLÁUSULA II – DO OBJETO

1. Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (expediente) para recomposição de estoque do Almoxarifado das Secretarias: SEMAT, SEMAS, SEMEC, SEMUSA e SEMAD, conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas neste Termo Referencia.

2. A existência de preços registrados não obriga o Município de Presidente Médici Estado de Rondônia a firmar as contratações que deles poderão advir sendo-lhe facultada a realização de licitações específicas para aquisição do objeto, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**MAZZA & MAZZA LTDA - ME – 09.960.183/0001-85**  
**RUA CASTELO BRANCO nº 2910, Bairro: Centro – PRESIDENTE MÉDICI-RO.**  
[mazza\\_toledo@hotmail.com](mailto:mazza_toledo@hotmail.com) FONE 69 3471-3299

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance
1	136,00	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO COR AZUL	JAPAN	ESCRITORIO	R\$ 3,00	R\$ 408,00
3	442,00	UND	BLOCO DE LEMBRETE SORTIDOS 265 FOLHAS	BRW	ESCOLAR	R\$ 7,57	R\$ 3.345,94
5	116,00	UNID	CALCULADORA DE MESA DE 12 DIGITOS,ALIMENTAÇÃO A PILHA AA	JOCAR	ESCRITORIO	R\$ 19,00	R\$ 2.204,00
6	6.720,00	UNID	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL	COMPACTOR	ESCOLAR	R\$ 0,44	R\$ 2.956,80
8	688,00	CX	CLIPES NIQUELADOS Nº6 CX C/50 UNID	BRW	ESCRITORIO	R\$ 2,45	R\$ 1.685,60
11	171,00	CX	COLCHETE DE AÇO METALICO Nº12 CX C/ 72 UNID	ACC	ESCRITORIO	R\$ 7,70	R\$ 1.316,70
14	82,00	CX	ENVELOPE PARDO A4 229X324MM CX C/ 250 UNID	FORONI	ESCRITORIO	R\$ 53,00	R\$ 4.346,00
15	1.327,00	UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO 48X50M	ADELBRAS	ESCRITORIO	R\$ 3,60	R\$ 4.777,20
18	118,00	CX	LAPIS SEXTAVADO Nº02 PRETO CX COM 144 UNIDADES	ECOLE	ESCOLAR	R\$ 29,18	R\$ 3.443,24
19	456,00	UNID	LIVRO ATA 100 FOLHAS 203MM X 298MM	S	ESCOLAR	R\$ 9,00	R\$ 4.104,00
24	706,00	UND	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 500MM CORES	ACP	ESCRITORIO	R\$ 3,50	R\$ 2.471,00



**CPL M**  
FOLHA Nº \_\_\_\_\_  
PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

			VARIADAS				
28	662,00	UNID	PRANCHETA A4 ACRILICA COM PRENDEDOR METALICO	CARBRINK	ESCRITORIO	R\$ 12,00	R\$ 7.944,00
30	113,00	UND	ALMOFADA PARA CARIMBO COR PRETA	JAPAN	ESCRITORIO	R\$ 3,25	R\$ 367,25
34	3.032,00	UND	CAIXA ARQUIVO CORES VARIADAS AZUL, BRANCA, AMARELO, VERDE, LARANJA, VERMELHO, PRETO, CINZA E ETC.	ALAPLAST	ESCRITORIO	R\$ 2,89	R\$ 8.762,48
39	248,00	PCT	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 12X26MM PACOTES C/ 105 UNID	SOMAR	ESCRITORIO	R\$ 75,00	R\$ 18.600,00
42	28,00	UNID	GRAMPEADOR ALICATE 26/6 PARA 30 FOLHAS	BRW	ESCRITORIO	R\$ 22,99	R\$ 643,72
46	352,00	UNID	LAPIS DE CERA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 4,83	R\$ 1.700,16
47	103,00	UNID	LIVRO ATA 200 FOLHAS 203MM X 298MM	S	ESCRITORIO	R\$ 17,90	R\$ 1.843,70
48	35,00	UNID	MOCHILA PARA NOTEBOOK REFORÇADA	CLIO	PRETA NYLON	R\$ 135,00	R\$ 4.725,00
49	136,00	RM	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM C/ 500 FOLHAS	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 39,90	R\$ 5.426,40
50	61,00	CX	PAPEL TEXTURIZADO A4 CX C/ 50 FOLHAS Formato 210x297mm, 180g gramatura, cores variadas, validade indeterminada.	TILIBRA	ESCRITORIO	R\$ 37,00	R\$ 2.257,00
57	84,00	UND	SUORTE DE CANETA EM METAL COM CORRENTE	FIXA	ESCRITORIO	R\$ 37,00	R\$ 3.108,00
61	60,00	CX	COLCHETE Nº 14 CX C/ 72 UNIDADES	ACC	ESCRITORIO	R\$ 10,50	R\$ 630,00
63	12,00	CX	LAPIS Nº 02 CX COM 144 UNIDADES Com selo INMETRO, medindo aproximadamente 18 cm de comprimento e de fabricação brasileira, prazo de validade	ECOLE	ESCOLAR	R\$ 3,80	R\$ 45,60
65	350,00	UND	PASTA COM TRILHO PLASTICO CORES VARIADOS	ACP	ESCRITORIO	R\$ 1,75	R\$ 612,50
69	192,00	CX	CLIPS NIQUELADOS Nº 6 CX C/ 50 UND Com arame de aço revestido e embalado em sachê plástico lacrado, não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	BRW	ESCRITORIO	R\$ 2,60	R\$ 499,20
72	55,00	RESMA	PAPEL SULFIT OFICIO 2 RESMA DE 500 FOLHAS	REPORT	ESCRITORIO	R\$ 32,00	R\$ 1.760,00
75	164,00	RESMA	PAPEL SULFIT COLORIDO SORTIDO (AZUL, AMARELO, VERDE E ROSA), OFICIO 4, 75 GR, RESMA 500FLS	JANDAIA	ESCOLAR	R\$ 7,40	R\$ 1.213,60
76	45,00	CX	ALFINETE DE SEGURANÇA - CX COM 25 UND. EM AÇO NIQUELADO 20MM Nº00 De Aço niquelado, 20 mm, nº. 000,	ACC	ESCRITORIO	R\$ 4,60	R\$ 207,00



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

			caixa contendo 25 unidades, de boa qualidade com prazo de validade indeterminado.				
79	341,00	LT	COLA BRANCA POR LITRO Não tóxica. Composição: Resina de P.V.A. em embalagem de 1 litro	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 9,90	R\$ 3.375,90
80	243,00	UNID	COLA MONTA E FIXA PL 600 Monta & Fixa PL 600 é uma cola de montagem de alta resistência indicada para instalações, decorações e reparos internos, sendo uma solução ideal para colagem de madeira, MDF, compensado, drywall, poliestireno expandido, cerâmica, concreto, metal, pedra, vidro e cortiça. Prático de usar, Cascola Monta & Fixa PL 500 garante a eficiência na aplicação, uma vez que o produto proporciona uma excelente colagem e força final, eliminando a necessidade de furar, parafusar ou pregar.	TEKBOND	ARTESANATO	R\$ 18,63	R\$ 4.527,09
81	45,00	UND	AGENDA TELEFONICA COMERCIAL CAPA DURA RESISTENTE	TILIBRA	ESCRITORIO	R\$ 36,63	R\$ 1.648,35
92	660,00	UNID	ESTILETE LARGO C/ LAMINA DE 18MM	BRW	A	R\$ 1,34	R\$ 884,40
93	140,00	UND	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA DE METAL Em aço inox, medindo 1,5 cm de largura x 15 cm de comprimento, de boa qualidade e com prazo de validade indeterminada.	CARBRINK	ESCRITORIO	R\$ 1,45	R\$ 203,00
100	65,00	UND	AGENDA PERMANENTE FORMATO: 138X210MM, 184 FOLHAS (368 PÁGINAS)	TILIBRA	ESCRITORIO	R\$ 31,99	R\$ 2.079,35
101	65,00	FRASC	AGUARRÁS FRASCO 100ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 8,61	R\$ 559,65
102	40,00	FRASC	AGUARRÁS MINERAL FRASCO DE 500 ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 39,33	R\$ 1.573,20
103	220,00	UND	AGULHA DE COSTURA GRANDE	KIT	ARTESANATO	R\$ 11,83	R\$ 2.602,60
104	63,00	UND	AGULHA PARA CROCHÊ 3MM	KIT	ARTESANATO	R\$ 8,50	R\$ 535,50
105	240,00	UND	AGULHA PARA CROCHÊ 4MM	KIT	ARTESANATO	R\$ 10,13	R\$ 2.431,20
106	70,00	UND	AGULHA PARA CROCHÊ 3,5MM	KIT	ARTESANATO	R\$ 10,30	R\$ 721,00
107	225,00	UND	AGULHA SEM PONTA P/ BORDAR Nº26	KIT	ARTESANATO	R\$ 23,00	R\$ 5.175,00
109	1.750,00	UND	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA TERMOPLÁSTICA AMARELA	RENDICOLA	ARTESANATO	R\$ 0,48	R\$ 840,00
110	1.560,00	UND	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSA TERMOPLÁSTICA AMARELO	RENDICOLA	ARTESANATO	R\$ 0,95	R\$ 1.482,00



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

111	72,00	FRASC	BETUME DA JUDÉIA FRASCO 100ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 11,67	R\$ 840,24
112	70,00	ROLOS	BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO 60 CM X 200M X 80GM²	SCRITY	ESCRITORIO	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
113	355,00	PCT	ISOPOR EM FORMA DE BOLA DE 100 MM- PCT C/ 10 UND	STYROFORM	ESCOLAR	R\$ 28,00	R\$ 9.940,00
114	140,00	UND	ISOPOR EM FORMA DE BOLA DE 150MM	STYROFORM	ESCOLAR	R\$ 9,45	R\$ 1.323,00
115	145,00	UND	ISOPOR EM FORMA DE BOLA DE 200MM	STYROFORM	ESCOLAR	R\$ 15,50	R\$ 2.247,50
116	145,00	UND	ISOPOR EM FORMA DE BOLA DE 250MM	STYROFORM	ESCOLAR	R\$ 19,50	R\$ 2.827,50
118	119,00	UNID	CAIXA DE ALFABETO SILABICO	CIABRINK	ESCOLAR	R\$ 130,00	R\$ 15.470,00
119	55,00	UND	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULADA EM ACRÍLICO	WALEU	ESCRITORIO	R\$ 49,00	R\$ 2.695,00
120	95,00	UNID	CAIXAS DE M.D.F TAMANHO (PEQUENO)	SOUZA	ESCRITORIO	R\$ 40,33	R\$ 3.831,35
121	195,00	UNID	CAIXAS DE M.D.F TAMANHO (MEDIO)	SOUZA	ESCRITORIO	R\$ 48,33	R\$ 9.424,35
123	260,00	UNID	CANETA PARA RETROPROJETOR/CD NA COR VERMELHA	BRW	ESCRITORIO	R\$ 2,50	R\$ 650,00
125	1.350,00	UNID	COLA C/ GLITTER 25GR C/ CORES VARIADAS	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 1,50	R\$ 2.025,00
127	2.085,00	FRASC	COLA PARA ISOPOR 90GR	PIRATININGA	ARTESANATO	R\$ 2,30	R\$ 4.795,50
128	16,00	PCT	ELÁSTICO SUPER AMARELO PCT COM 1200 UND Banda elástica super amarelo, pacote com 1200 unidades.	REDBOR	ESCRITORIO	R\$ 40,00	R\$ 640,00
129	700,00	UNID	EMBALAGEM PARA OVOS DE PASCOA	VMP	PRESENTE	R\$ 3,23	R\$ 2.261,00
130	123,00	PCT	ETIQUETA INK-JET/LASER A4 288,5X200,0 PCT 100 UND	TILIBRA	ESCRITORIO	R\$ 47,00	R\$ 5.781,00
131	42,00	RL	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCA PARA POSOLOGIA 5CMX3CM ROLO	SOMAR	ESCRITORIO	R\$ 15,00	R\$ 630,00
132	570,00	UNID	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE 19MMX20M	BRW	ESCRITORIO	R\$ 5,25	R\$ 2.992,50
133	125,00	PC	FITA DE CETIM CORES VARIADAS Nº0 3MM PECA 10 METROS	KIT	PRESENTE	R\$ 34,00	R\$ 4.250,00
134	117,00	PC	FITA DE CETIM CORES VARIADAS Nº1 7MM PECA 10 METROS	KIT	PRESENTE	R\$ 34,00	R\$ 3.978,00
135	110,00	PC	FITA DE CETIM CORES VARIADAS Nº2 10MM PECA 10 METROS	KIT	PRESENTE	R\$ 34,00	R\$ 3.740,00
136	109,00	PC	FITA DE CETIM CORES VARIADAS Nº22 70MM PECA 10 METROS	KIT	PRESENTE	R\$ 34,00	R\$ 3.706,00
137	110,00	PC	FITA DE CETIM CORES VARIADAS Nº9 38MM PECA 10 METROS	KIT	PRESENTE	R\$ 46,00	R\$ 5.060,00





CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

138	170,00	UNID	FITA FLORAL ADESIVA	KIT	PRESENTE	R\$ 30,97	R\$ 5.264,90
139	50,00	UNID	FURADOR DE E.V.A E PAPEL 16MM (MODELOS:FLOR,BORBOLETA E ESTRELA)	BRW	ARTESANATO	R\$ 31,67	R\$ 1.583,50
140	50,00	UNID	FURADOR DE E.V.A E PAPEL 50MM (MODELOS:FLOR,BORBOLETA E ESTRELA)	BRW	ARTESANATO	R\$ 55,50	R\$ 2.775,00
145	171,00	UNID	KIT DE PROVAS PIAGETIANAS	CARBRINK	ESCOLAR	R\$ 190,67	R\$ 32.604,57
146	1.670,00	CX	LÁPIS DE COR- CX COM 24 CORES Composição: pigmentos, resina plástica e cera, prazo de validade indeterminada, certificada pelo INMETRO, cores intensas, fácil de apontar	LEO&LEO	ESCOLAR	R\$ 6,49	R\$ 10.838,30
147	40,00	UNID	LETRAS DE ALFABETO EM E.V.A PACOTE DE A-Z	KREATEVA	ESCOLAR	R\$ 23,30	R\$ 932,00
148	340,00	UNID	LIVRO ATA 50 FOLHAS NUMERADAS 203MM X 298MM	S	ESCRITORIO	R\$ 6,00	R\$ 2.040,00
151	176,00	FR	MULTICOLA P/ DECOUPAGE 120G (COLA GEL)	LITOARTE	ARTESANATO	R\$ 12,67	R\$ 2.229,92
152	110,00	PC	PALITO PARA PICOLE EM MADEIRA C/ PONTA REDONDA - EMBALAGEM C/ 1000 UNID	AMAZON	ARTESANATO	R\$ 69,00	R\$ 7.590,00
153	450,00	UNID	PAPEL CAMURÇA 40X60CM CORES VARIADAS	VMP	ESCOLAR	R\$ 0,95	R\$ 427,50
154	2.400,00	UNID	PAPEL CARTAO COM BRILHO - CORES VARIADAS MED 50X70CM	VMP	ESCOLAR	R\$ 1,75	R\$ 4.200,00
155	160,00	PCT	PAPEL CASCA DE OVO 180GR PACOTE CM 50 UNID	TILIBRA	ESCOLAR	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
156	1.000,00	UNID	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS 85X100B	VMP	ESCOLAR	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
157	1.200,00	UNID	PAPEL COLOR SET 110GR 48X66CM CORES VARIADAS - A ESCOLHER	VMP	ESCOLAR	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
158	1.500,00	UNID	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS 0,48X2,00M - A ESCOLHER	VMP	ESCOLAR	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00
160	303,00	PCT	PAPEL DE SEDA CORES VARIADOS PCT C/ 100 UND	VMP	ESCOLAR	R\$ 20,00	R\$ 6.060,00
161	1.250,00	UNID	PAPEL PARA DECOUPAGE COM ESTAMPAS A ESCOLHER 49CM X 34,2CM	LITOARTE	ARTESANATO	R\$ 10,32	R\$ 12.900,00
162	230,00	FL	PAPEL PARANA 80X100CM 1,62MM	VMP	ARTESANATO	R\$ 10,50	R\$ 2.415,00
163	170,00	PCT	PAPEL VERGÊ PCT 50 FOLHAS PCT C/ FOLHAS NA COR BRANCO E CREME	TILIBRA	ESCOLAR	R\$ 14,99	R\$ 2.548,30
165	1.250,00	UND	PASTA EM L tamanho A4 pacote com 10 unidades cores variadas	ACP	ESCRITORIO	R\$ 0,75	R\$ 937,50



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

170	165,00	UNID	PINCEL CHATO Nº10	KIT	PINTURA	R\$ 1,95	R\$ 321,75
172	202,00	UNID	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 40W BIVOLT - GROSSO	GRAMPLINE	ARTESANATO	R\$ 16,90	R\$ 3.413,80
175	252,00	UNID	PLACA DE ISOPOR 2CM MEDIDA 50X100CM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 7,63	R\$ 1.922,76
176	113,00	UNID	PLACA DE ISOPOR 30MM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 11,30	R\$ 1.276,90
177	144,00	UNID	PLACA DE ISOPOR 40MM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 14,80	R\$ 2.131,20
178	154,00	UNID	PLACA DE ISOPOR 50MM - 50X100CM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 19,93	R\$ 3.069,22
179	62,00	UNID	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM - CAIXA C/ 12 UNID	BRW	ESCRITORIO	R\$ 4,25	R\$ 263,50
180	67,00	UNID	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM - CAIXA C/ 12 UNID	BRW	ESCRITORIO	R\$ 6,10	R\$ 408,70
181	45,00	UNID	QUADRO/MURAL DE CORTIÇA 90X60CM	SOUZA	ESCRITORIO	R\$ 84,00	R\$ 3.780,00
182	39,00	UNID	SOLVENTE FRASCO COM 500ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 19,50	R\$ 760,50
185	480,00	UNID	TINTA P/ DECOUPAGE (CORES VARIADAS)	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 23,50	R\$ 11.280,00
187	50,00	UND	AGULHA DE CROCHÊ Nº 6	KIT	ARTESANATO	R\$ 14,17	R\$ 708,50
188	25,00	UND	AGULHA PARA CROCHÊ 1.8	KIT	ARTESANATO	R\$ 13,17	R\$ 329,25
189	25,00	UND	AGULHA PARA CROCHÊ 2.5	KIT	ARTESANATO	R\$ 13,33	R\$ 333,25
190	110,00	UND	AGULHA DE MÃO Nº 6	KIT	ARTESANATO	R\$ 15,50	R\$ 1.705,00
191	25,00	PCT	ARGOLA PARA CHAVEIRO GRANDE PACOTE CM 100 UNID	KIT	ARTESANATO	R\$ 23,33	R\$ 583,25
192	25,00	PCT	ARGOLA PARA CHAVEIRO PEQUENO PACOTE CM 100 UNID	KIT	ARTESANATO	R\$ 21,50	R\$ 537,50
193	110,00	UND	ENTRETELA MÉDIA BRANCA Nº 2 COR BRANCA, TERMOCOLANTE, GRAMATURA DE 30 ( média) ROLO DE 200M X 90 CM	KIT	ARTESANATO	R\$ 93,00	R\$ 10.230,00
194	100,00	M	JUTA CRUA METRO	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,33	R\$ 2.933,00
195	115,00	ROLOS	FITA CETIM Nº 05 Rolo de 100 mt e de cores variadas.	KIT	ARTESANATO	R\$ 51,97	R\$ 5.976,55
196	115,00	ROLOS	FITA CETIM Nº 07 ROLO COM 100 METROS	KIT	ARTESANATO	R\$ 58,27	R\$ 6.701,05
198	15,00	PCT	PALITO CHURRASCO BAMBU 25CM C/ 40 UND	AMAZON	ARTESANATO	R\$ 18,90	R\$ 283,50
199	125,00	PCT	PALITO PARA PICOLÉ EM MADEIRA COM PONTA QUADRADA - EMBALAGEM COM 1.000 UND	AMAZON	ARTESANATO	R\$ 66,33	R\$ 8.291,25
200	150,00	UND	PINCEL P/ PINTURA EM	KIT	ARTESANATO	R\$ 1,84	R\$



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

			TECIDO Nº 01 Para tecido, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica. Pêlo/Cerdas: Cerda branca Cabo: Longo de madeira na cor amarela. Virola:Alumínio				276,00
206	355,00	UN	PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA Embalagem com 12 unidades.	KIT	ESCRITORIO	R\$ 2,39	R\$ 848,45
207	30,00	Mt	TECIDO TRICOLINE LISA 100% algodão, patchwork. CORES VARIADAS	KIT	ARTESANATO	R\$ 28,93	R\$ 867,90
208	2,00	UND	ELÁSTICO CHATO BRANCO Nº 06 Composição: 69% Algodão, 31% Elastodieno Contém: 10 m Largura: 9,0 mm	KIT	LATEX	R\$ 41,50	R\$ 83,00
212	110,00	UND	TRINCHA 1/4	KIT	ARTESANATO	R\$ 10,50	R\$ 1.155,00
213	95,00	UNID	VERNIZ GERAL/DECOUPAGE 100ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 27,99	R\$ 2.659,05
214	139,00	FRASC	TERMOLINA LEITOSA TERMOLINA LEITOSA FRASCO COM 100ML	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 15,00	R\$ 2.085,00
217	20,00	RL	MANTA ACRILICA DENSIDADE 200 POLIÉSTER/ACRÍLICO OU ALGODÃO, LARGURA 1,5 M ROLO DE 50 M	KIT	ARTESANATO	R\$ 288,67	R\$ 5.773,40
218	20,00	PCT	MIÇANGAS COLORIDAS MIÇANGAS COLORIDAS PACOTA COM 40G	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,00	R\$ 580,00
219	21,00	PCT	BOLAS PÉROLAS Nº06 BOLAS PÉROLAS Nº06 Pacote com 500 gramas	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,67	R\$ 623,07
220	60,00	ROLOS	SIANINHA Nº02 SIANINHA Nº02 Rolo com 50 metros	KIT	ARTESANATO	R\$ 26,50	R\$ 1.590,00
221	15,00	UND	TECIDO TALAGARÇA GROSSA Tecido Talagarça Grossa100% Algodão - 1,50m de largura	KIT	ARTESANATO	R\$ 44,00	R\$ 660,00
222	60,00	ROLOS	SIANINHA Nº07 SIANINHA Nº07 ROLO COM 50 METROS	KIT	ARTESANATO	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
223	15,00	UND	TECIDO TALAGARÇA FINA Largura: 100.00 cm Comprimento: 150.00 cm Peso: 400	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,00	R\$ 435,00
224	35,00	ROLOS	CORDAO RABO DE RATO CORDAO RABO DE RATO 100% POLIPROPILENO 2MM NAS CORES DOURADO E PRATA Rolo com 100 metros.	KIT	ARTESANATO	R\$ 52,67	R\$ 1.843,45
225	265,00	UND	CORANTE LÍQUIDO P/ TINTA A BASE DÁGUA CORANTE LÍQUIDO P/ TINTA A BASE DÁGUA EMBALAGENS COM 50 MI CORES VARIADA	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 19,67	R\$ 5.212,55
226	180,00	UND	COLA BRANCA PARA MADEIRA COLA BRANCA PARA MADEIRA 01 LITRO	CASCOREX	ARTESANATO	R\$ 8,80	R\$ 1.584,00
227	110,00	PCT	BOTÕES 6 MM MIX COR 2 FUROS REDONDOS DE MINI	KIT	ARTESANATO	R\$ 57,00	R\$ 6.270,00





CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

			RESINA BOTÕES BOTÕES 6 mm Mix cor 2 furos redondos de mini resina pcs COM 200 botões				
228	215,00	KG	FIBRA DE SILICONE 100%POL. PLUMA ENCHIMENTO PATCHWORK FIBRA DE SILICONE 100%POL. PLUMA ENCHIMENTO PATCHWORK	KIT	ARTESANATO	R\$ 49,33	R\$ 10.605,95
229	600,00	UND	FELTRO COLORIDO PARA ARTESANATO FELTRO COLORIDO PARA ARTESANATO 1 METRO X 1.40M DE LARGURA CORES VARIADAS	SANTA FE	ALGODAO	R\$ 30,90	R\$ 18.540,00
231	160,00	UND	BASE ACRILICA PARA ARTESANATO 250 ML BASE ACRILICA PARA ARTESANATO 250 ML (8.45 Fl.Oz)	KIT	ARTESANATO	R\$ 28,00	R\$ 4.480,00
232	110,00	UND	FITA GORGURÃO Nº 07 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA FITA GORGURÃO Nº 07 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,50	R\$ 3.245,00
233	110,00	UND	FITA GORGURÃO Nº 02 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA FITA GORGURÃO Nº 02 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA	KIT	ARTESANATO	R\$ 21,50	R\$ 2.365,00
234	110,00	UND	FITA GORGURÃO Nº 05 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA FITA GORGURÃO Nº 05 / 10MM 10 MT - ESTAMPADA	KIT	ARTESANATO	R\$ 23,50	R\$ 2.585,00
235	110,00	ROLOS	FITA LESE Nº2 FITA LESE Nº2 Rolos Com 50 Metros	KIT	ARTESANATO	R\$ 29,00	R\$ 3.190,00
236	110,00	ROLOS	FITA LESE Nº 7 FITA LESE Nº 7 Rolos Com 50 Metros	KIT	ARTESANATO	R\$ 21,50	R\$ 2.365,00
237	120,00	ROLOS	FITA VOAL C/ CETIM Nº7 - ROLO C/10M FITA VOAL C/ CETIM Nº7 - ROLO C/10M	KIT	ARTESANATO	R\$ 39,33	R\$ 4.719,60
240	15,00	ROLOS	VIÉS Nº 06 VIÉS Nº 06 Metragem: 20 metros Composição: 80% Poliéster 20% Poliamida	KIT	ARTESANATO	R\$ 33,20	R\$ 498,00
241	110,00	ROLOS	FITA VIÉS Nº12 VIÉS Nº12 Metragem: 20 metros Composição: 80% Poliéster 20% Poliamida	KIT	ARTESANATO	R\$ 33,33	R\$ 3.666,30
248	810,00	UND	CADERNO COM 200 FOLHAS 200X275MM Capa dura universal, com espiral de 10 matérias, folhas pautadas, formato 200x275mm.	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 6,70	R\$ 5.427,00
249	350,00	UND	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA C/ 98 FLS	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
250	55,00	UND	CHAPA DE ISOPOR 2 CM MEDIDA 50X100CM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 8,95	R\$ 492,25
252	270,00	PCT	COLA COLORIDA PCT C/06 UND DE 25 GR	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 7,40	R\$ 1.998,00
253	3.100,00	UND	E.V.A 40 X 48 CM CORES VARIADAS	DUBFLEX	ESCOLAR	R\$ 0,98	R\$ 3.038,00



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

ESTADO DE RONDÔNIA  
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

254	460,00	UND	E.V.A C/ GLITER 40 X 48 CM CORES VARIADAS	DUBFLEX	ESCOLAR	R\$ 3,40	R\$ 1.564,00
256	2.000,00	UND	E.V.A ATOALHADO 40 X 48 CM CORES VARIADAS	DUBFLEX	ESCOLAR	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
257	15,00	PCT	ESPIRAL PLÁSTICO DE 17MM PARA ENCADENAÇÃO, CORES VARIADAS C/ 50 PEÇAS O PACOTE	KIT	ESCRITORIO	R\$ 16,85	R\$ 252,75
258	15,00	PCT	ESPIRAL PLÁSTICO DE 14MM PARA ENCADENAÇÃO, CORES VARIADAS C/ 50 PEÇAS O PACOTE	KIT	ESCRITORIO	R\$ 13,30	R\$ 199,50
259	15,00	PCT	ESPIRAL PLÁSTICO DE 12MM PARA ENCADENAÇÃO, CORES VARIADAS C/ 50 PEÇAS O PACOTE	KIT	ESCRITORIO	R\$ 11,30	R\$ 169,50
260	15,00	PCT	ESPIRAL PLÁSTICO DE 7MM PARA ENCADENAÇÃO, CORES VARIADAS C/ 50 PEÇAS O PACOTE	KIT	ESCRITORIO	R\$ 43,83	R\$ 657,45
261	15,00	PCT	ESPIRAL PLÁSTICO DE 5MM PARA ENCADENAÇÃO, CORES VARIADAS C/ 50 PEÇAS O PACOTE	KIT	ESCRITORIO	R\$ 41,13	R\$ 616,95
262	40,00	UND	FITA METRICA COM 150 CM	KIT	COSTURA	R\$ 29,83	R\$ 1.193,20
263	60,00	CX	GIZ BRANCO CX 64 PALITOS ANTIALÉRGICO	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 15,67	R\$ 940,20
266	330,00	CX	MASSA DE MODELAR CX C/ 12 UNIDADES massa de modelar. não tóxica, caixa com 12 cores, 180 gramas	DELTA	ESCOLAR	R\$ 3,40	R\$ 1.122,00
267	80,00	UND	REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO BRANCO 200 ML PRETO E AZUL	GRAMPLINE	ESCRITORIO	R\$ 54,75	R\$ 4.380,00
270	252,00	UND	PAPEL QUADRICULADO ESCOLAR A4 210X297MM - PCT C/ 30 FOLHAS	VMP	ESCRITORIO	R\$ 10,00	R\$ 2.520,00
271	50,00	UN	FITA CETIM 15MM ROLO COM 50MT - CORES VARIADAS	KIT	ARTESANATO	R\$ 8,83	R\$ 441,50
272	220,00	UND	CADERNO COM 48 FOLHAS EM ESPIRAL DE CAPA MOLE 140X202MM	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 2,45	R\$ 539,00
274	17,00	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA ROSA- CX COM 50 UNIDADES Composta de resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta latonado e esfera em tugstênio, em cristal, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades	COMPACTOR	ESCRITORIO	R\$ 49,90	R\$ 848,30
275	16,00	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA VERDE- CAIXA COM 50 UNIDADES Composta de resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta latonado e esfera em tugstênio, em cristal,	COMPACTOR	ESCRITORIO	R\$ 49,90	R\$ 798,40



CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

			prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.				
276	10,00	UND	QUADRO BRANCO 90X60CM Com moldura em madeira.	SOUZA	ESCRITORIO	R\$ 49,85	R\$ 498,50
277	670,00	CX	TINTA GUACHE CX C/ 6 UND Caixa com 06 und com potes plásticos de 15ml, certificada pelo INMETRO, não tóxica. Composição: resina, água pigmentos, carga e conservante, cores variadas.	PIRATININGA	ESCOLAR	R\$ 2,45	R\$ 1.641,50
278	25,00	PCT	VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa PCT C/50UNIDADES	DELLO	ESCRITORIO	R\$ 10,00	R\$ 250,00
279	110,00	PCT	ACESSÓRIOS DECORATIVOS PARA ÁRVORE DE NATAL contendo: 1 - Bolas em plástico, medindo 8 cm de diâmetro, nas cores vermelha fosca, vermelha brilhante e vermelha com glitter, pct com 50 bolas. 2- Bolas em plástico, medindo 8 cm de diâmetro, nas cores dourada fosca; dourada brilhante e dourada com glitter e na cor cobrefosca; cobre brilhante e cobre com glitter, pct com 50 bolas 3 -Bolas em plástico, medindo 8 cm de diâmetro, na cor prata brilhante e prata com glitter, pct com 50 bolas.4 - Enfeite em formato de doces ( balinhas e bombons) em plástico, nas cores listrado de Vermelho e Branco; e listrado de Verde e Branco, medindo 3,5x3,5x10cm, pct com 50 unidades. 5 - Enfeite em formato de estrela em pvc, medindo 5 cm, nas cores prata e dourada com glitter, pct com 50 unidades. 6- Laço em tecido sintético lamê, nas cores dourado e prata, medindo 9x10cm, pct com 50 unidades. 7 - Papai noel em plástico, medindo 8 cm, de primeira qualidade, pct com 50 unidades.	KIT	DECORA	R\$ 78,50	R\$ 8.635,00
281	30,00	PCT	CANUDO COLORIDO No formado grosso pacote com 100 und.	KIT	COLOR/RECICLADO	R\$ 19,00	R\$ 570,00
282	35,00	UND	FITA DECORADA 9,14 M Composição: 60% poliéster, 35% poliamida e 5% arame, embalagem 9,14m. Nas cores Branca, azul, vermelha, verde, prata, dourada, roxa, amarela, verde, laranja.	KIT	DECORA	R\$ 27,97	R\$ 978,95
283	20,00	UND	FITA FLORAL 28CM Para artesanato, rolo com 28 cm, cores variadas.	KIT	DECORA	R\$ 27,97	R\$ 559,40



**CPL M**

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

284	35,00	UND	PINCEL BROCHA Nº 16 Para tecido, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica. Pêlo/Cerdas: Cerda branca Cabo: Longo de madeira na cor amarela. Virola: Alumínio.	KIT	ARTESANATO	R\$ 10,45	R\$ 365,75
285	120,00	CX	PISCA PISCA CX C/ 8,0M Composição de metal e plástico, multicolor, voltagem 100V ou 220V, com 100 lâmpadas, comprimento aprox. 8,0m, 2 funções, para uso interno e externo. Lâmpadas extras inclusas.	KIT	DECORA	R\$ 66,00	R\$ 7.920,00
287	153,00	PCT	PAPEL SULFITE A1 594 x 841 mm 75g/m² pacote com 100 folhas Simply	REPORT	ESCRITORIO	R\$ 28,50	R\$ 4.360,50
289	590,00	CX	TINTA PARA PINTURA EM TECIDO CX C/ 12 UND Composição: resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, solvente, aditivos e conservantes. Caixa com 12 cores variadas com 37ml, não tóxico, pronta para o uso, solúvel a água, cores miscíveis, que não necessita fixação a ferro, lavar com tecido 72 horas .	ACRILEX	ARTESANATO	R\$ 19,33	R\$ 11.404,70
290	15,00	PCT	Guardanapo Decoupage Estampas variadas: Guardanapo de Papel Medida Externa (AxLxP) 33X33cm Material Papel Técnica Decoupage Formato 1 Lado Peso 20 gramas Quantidade de Peças 2 Garantia Defeito de Fabricação	LITOARTE	ARTESANATO	R\$ 8,17	R\$ 122,55
291	2,00	PCT	FLORES EM E.V.A PACOTE COM 144 UNID	EVAMAX	ESCOLAR	R\$ 19,33	R\$ 38,66
293	300,00	UND	CADERNO DE DESENHO PEQUENO ASPIRAL	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
295	50,00	UND	CHAPA DE ISOPOR 1,0 CM MEDIDA 50X100CM	ISOESTE	ESCOLAR	R\$ 8,00	R\$ 400,00
296	40,00	RESMA	PAPEL ALMAÇO S/ PAUTA - RESMA COM 400 FOLHAS	CREDEAL	ESCOLAR	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60
297	12,00	RL	PAPEL CONTACT TRANSPARETE ROLO 25MT X 45 CM	VMP	ESCOLAR	R\$ 59,00	R\$ 708,00
299	30,00	UND	PAPEL CREPON CORES VARIADAS	VMP	ESCOLAR	R\$ 0,89	R\$ 26,70
300	10,00	UND	MINI PISTOLA COLA QUENTE bastão 8mm fino- certificada, 20W bivolt, uso profissional com selo do inmetro	GRAMPLINE	ESCOLAR	R\$ 16,00	R\$ 160,00
301	300,00	UND	PAPEL MADEIRA A4 - ESPESSURA DE 1MM	VMP	ESCOLAR	R\$ 0,59	R\$ 177,00
302	20,00	UND	PAPEL CARTÃO COM BRILHO - 50X60 CM	VMP	ESCOLAR	R\$ 1,99	R\$ 39,80
303	5,00	UN	FITA CETIM 22MM 50MTS CORES VARIADAS	KIT	ARTESANATO	R\$ 14,33	R\$ 71,65



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

305	3,00	UND	FURADOR ARTESANAL C/ ALAVANCA E DEPOSITO VARIADOS Com alavanca e deposito para armazenagem dos recortes, indicadores para papéis, vários tipos de desenhos. Tipo: Jumbo, Borda Gigante e Barrado Duplo.	KIT	ARTESANATO	R\$ 92,00	R\$ 276,00
306	30,00	UND	PAPEL COLORSET 48X66 Cores Variadas	VMP	ESCOLAR	R\$ 1,20	R\$ 36,00

**Total R\$ 552.485,17**

### CLÁUSULA III – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O registro de preços formalizado na presente ata terá a validade de 12 (doze) meses, contado da data da assinatura.
2. Durante o prazo de validade do registro, a Administração não será obrigada a adquirir exclusivamente por seu intermédio, os serviços referidos na Cláusula II, podendo se utilizar, para tanto, de outros meios, desde que permitidos em lei, sem que desse fato Caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora, conforme previsto no § 4º, do art. 15 da Lei Federal 8.666/93.
3. A vigência dos contratos decorrentes da Ata do Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto [no art. 57 e 65 da Lei nº 8.666, de 1993](#).

### CLÁUSULA IV – DA ADMINISTRAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A Administração e o gerenciamento da presente ata caberão à Secretaria Municipal de Administração e Recurso Humanos - SEMADRH.

### CLÁUSULA V – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. É permitida a utilização desta Ata pelos demais órgãos da Administração Pública, salvo após autorização expressa do órgão gerenciador.
2. A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Município de Presidente Médici do Estado de Rondônia, consolidadas no Parecer.
3. Os pedidos de adesão deverão observar o atendimento prévio ao regulamento acima mencionado, e encaminhado à Secretaria Municipal de Administração.

### CLÁUSULA VI – DO PREÇO





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

1. Os preços a serem praticados deverão obedecer aos critérios de análises de acordo com a legislação em vigor e ainda as cotações de preços estabelecidas no processo. O preço ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é aquele registrado no certame e estabelecido na Cláusula II deste instrumento.
2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata será observada a compatibilidade dos preços registrados com aqueles praticados no mercado, conforme especificações técnicas e condições constantes do Edital Pregão, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

### **CLÁUSULA VII – DO PRAZO DE ENTREGA**

1. A entrega será PARCIAL, de acordo com as quantidades solicitadas por cada secretaria do Município de Presidente Médici/RO, feitas por nota de empenho;
2. As entregas serão efetuadas de acordo com a solicitação de cada Secretaria, no horário e dia estipulado por cada secretaria;
3. Não será aceito o recebimento fora do horário estipulado;
4. A entrega dos produtos devesa ocorrer no prazo estipulado por cada secretaria conforme a solicitação;
5. No ato da entrega, os produtos serão analisados em sua totalidade, sendo que aquele(s) que não satisfizer (em) á especificação exigida ser (ão) devolvido(s), á contratada.
6. Os produtos deverão ser entregues rigorosamente com as características, especificações e marcas constantes na proposta da contratada.
7. Ficará sobre a responsabilidade da Comissão de Recebimento de cada Secretaria em acompanhar o recebimento dos materiais e Certificar a Nota Fiscal, como também encaminhar a Nota Fiscal para dar entrada no Almoxarifado Municipal.

### **CLÁUSULA VIII – DO PAGAMENTO**

- 11.1. O pagamento será efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor requisitante, conforme disposto no Decreto Municipal nº. 164/2017 e art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

11.2. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o órgão requisitante, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-las, com a glosa da parte que considerar indevida.

11.3. No corpo da Nota Fiscal/Fatura deverá conter:

- a) A descrição do material que deve ser pela Denominação Comunicação Brasileira – DCB (Lei 9.787 de 10.02.1999);
- b) Lote e validade dos itens/produtos;
- c) Valor unitário do produto de acordo com a nota de empenho;
- d) Identificação de Número do Processo e identificação da Nota de empenho;
- e) Identificação do Banco (código), da Agência Bancária, do Número da Conta Bancária.

11.4. A Nota Fiscal/Fatura deverão seguir acompanhadas em anexo para análise quanto a liquidação/pagamento dos respectivos comprovantes Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), com o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), e Certidão Negativa Débitos Estadual, Certidão Negativa Municipal e Certidão Negativa Débitos Trabalhistas, conforme determina a Lei.

#### **CLÁUSULA IX – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento das Secretarias do Município interessados na ARP, quando houver.

10.2. Quando da contratação, para fazer face à despesa, será emitida Declaração do Ordenador da Despesa de que a mesma tem adequação orçamentária e financeira com a Lei de Responsabilidade Fiscal, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, acompanhada da Nota de Empenho expedida pela Secretaria interessada.

#### **CLÁUSULA X – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

1. Os contratos decorrentes da presente Ata de Registro de Preços serão formalizados nos termos do edital de **Pregão Eletrônico 028/CPL/2019**.

2. As licitantes vencedoras ficam obrigadas a atender todas as ordens de entrega produto durante a vigência desta ata.



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

3. Se a entrega não corresponder às especificações exigidas no Edital do Pregão que precedeu á presente Ata, a contratada será intimada à refazer a entrega dos produtos, onde constar as irregularidades.
4. As faturas deverão ser entregues com a devida comprovação de manutenção das condições habilitatórias previstas no certame, na forma exigida pelo edital de licitação.
5. Os tributos (impostos, taxas, emolumentos e contribuições Fiscais, sociais e trabalhistas) que sejam devidos em decorrência direta ou indireta da contratação objeto da presente Ata, assim definidos nas Normas Tributárias, serão de exclusiva responsabilidade do licitante vencedor.
6. O licitante vencedor declara haver levado em conta na apresentação de sua proposta os tributos, emolumentos, contribuições Fiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas incidentes sobre a execução, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.
7. Além das condições e exigências constantes desta Cláusula, em cada contratação decorrente da presente ata deverão ser observadas as disposições constantes do Edital de Pregão Eletrônico [028/CPL/2019](#), que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.
8. A eventual recusa no recebimento não implicará em alteração dos prazos e nem eximirá a contratada da aplicação das penalidades previstas no Art. 87, da Lei n.º 8.666/93.
9. O contratado é responsável pelos danos causados diretamente a Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução dos contratos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.
10. A obrigação de o contratado manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA XI – DAS PENALIDADES**

1. A Contratada sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

multas, sem prejuízo das sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civis e criminais:

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na execução do serviço licitado, calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 10% (dez por cento).

b) Até 10% (dez) sobre o valor do objeto, pelo descumprimento de qualquer obrigação, exceto prazo de entrega.

2. Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não cumprirem ou deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator:

a) Advertência;

b) Multa;

c) Suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

3. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

## **CLÁUSULA XII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

1. Os preços informados pelo licitante vencedor em sua proposta serão fixos e irrevogáveis durante a vigência desta Ata de Registro de Preços.

1.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de fatos e de normas



aplicáveis à espécie, nos termos previstos no art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e art. 11 da Resolução Administrativa 31/TCERO-2006.

### **CLÁUSULA XIII – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. O recebimento do objeto mediante aposição de “atesto” na fatura/nota fiscal far-se-á nos prazos e condições estabelecidos no edital de licitação que precedeu o presente registro, em consonância com o art. 73, I da Lei Federal 8.666/93.

### **CLÁUSULA XIV – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. O preço registrado poderá ser cancelado, nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666, de 1993, e em especial:

I- unilateralmente pela Administração quando:

a) o fornecedor deixar de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;

b) o fornecedor não atender à convocação para assinatura da Ata decorrente de registro de preços, não retirar ou não aceitar a autorização de fornecimento ou ordem de serviço no prazo estabelecido, sem justificativa por escrito aceita pela Administração;

c) o fornecedor der causa à rescisão, especialmente se deixar de cumprir ou executar compromissos firmados na Ata de Registro de Preços ou qualquer de suas cláusulas ou condições;

d) em qualquer das hipóteses de inexecução, total ou parcial da Ata decorrente do registro de preços;

e) os preços registrados se apresentarem superiores ao praticados no mercado e o fornecedor se recusar a baixá-los na forma prevista no edital que deu origem ao registro de preços ou de cumprir as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços; e

f) por razões de interesse público, mediante despacho motivado e devidamente justificado;

II- por acordo entre as partes, quando o fornecedor, mediante solicitação por escrito aceita pela Administração, comprovar estar impossibilitado de cumprir





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL M

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

as exigências do edital que deu origem ao registro de preços ou de cumprir as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços.

2. O cancelamento do registro de preços será feito no processo que lhe deu origem, devendo sua comunicação, nos casos previstos no inciso I deste artigo, ser feita por:

I- correspondência com registro de entrega, juntando-se o comprovante nos autos respectivos; e;

II- publicação no Diário Oficial dos Municípios de Rondônia AROM, por uma vez e afixado no local de costume do órgão responsável pelo registro, considerando-se o registro na data de publicação na imprensa oficial.

2.1. A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultado à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, assegurada defesa prévia do fornecedor, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

3. Em qualquer das hipóteses de cancelamento do registro de preços previstas neste artigo, é facultada à Administração a aplicação das penalidades legais e contratuais.

4. O reconhecimento dos direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 e seguinte da lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA XV – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS**

1. A contratação do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas pela Secretaria Municipal de Administração e Recurso Humanos - SEMADRH.

#### **CLÁUSULA XVI - DA FORÇA MAIOR OU CASO FORTUITO:**

1. Ocorrendo fato novo decorrente de força maior ou caso fortuito, nos termos da legislação vigente ou qualquer dos motivos a que se refere o § 1º do art. 57, da Lei nº 8666/93, que obstem, prejudiquem ou retardem o cumprimento dos prazos e demais obrigações estatuídas neste CONTRATO, ficará a CONTRATADA, isenta das multas e penalidades pertinentes, justificando-se destarte, a alteração do cronograma aprovado.

#### **CLÁUSULA XVII – DO FORO**



**CPL M**

FOLHA Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº 1-557/2019

**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMARF**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

1. Fica eleito o Foro da cidade de Presidente Médici/RO, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

**CLÁUSULA XVIII– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

1. Integra esta Ata o edital de Pregão Eletrônico **028/CPL/2019**, a proposta da empresa vencedora que esta subscreve, bem como todos os demais elementos do Processo **557/SEMADRH/2019**.

2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

3. A eficácia da validade da presente Ata de Registro de Preços dar-se-á pela HOMOLOGAÇÃO, pela autoridade competente do Município de Presidente Médici.

Presidente Médici/RO, 28 de Maio de **2019**.

\_\_\_\_\_  
**Edilson Ferreira de Alencar**  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**MAZZA & MAZZA LTDA - ME**  
CNPJ: 03.960.183/0001-85

\_\_\_\_\_  
**SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO**

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ 2. \_\_\_\_\_

CPF:

CPF: